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SLOVO STAROSTY

OBECNÍ ÚŘAD – Provozní doba o svátcích

Vážení spoluobčané,
uplynul další rok – pro některé z Vás klidný, pro některé zase 
ne příliš vydařený. Ale i přesto nám nastávají ty nejkrásněj-
ší svátky roku – Vánoce. Všichni se na ně již těšíme. Žád-
ný jiný svátek či oslava se nevyznačuje takovou srdečností  
a takovým pocitem sounáležitosti jako právě tento.

K Vánocům patří také lidskost, sounáležitost, pokora, přá-
telství a samozřejmě láska, které není nikdy dost. O Štěd-
rém večeru také vzpomeňme na své blízké a přátele, kteří už 
nejsou mezi námi, a kteří pro nás mnoho znamenali.

Na tomto místě chci poděkovat všem, kteří se na chodu 
obce podílejí. Především zastupitelstvu, zaměstnancům 

Jaroslav Vrchlický

Vánoce

Hlas zvonů táhne nad závějí,
kdes v dálce tiše zaniká;

dnes všecky struny v srdci znějí,
neb mladost se jich dotýká.

Jak strom jen pohne haluzemi,
hned střásá ledné křišťály,

rampouchy ze střech visí k zemi
jak varhan velké píšťaly.

Zem jak by liliemi zkvětla,
kam sníh pad, tam se zachytil;

bůh úsměv v tvářích, v oknech světla,
a v nebi hvězdy rozsvítil.

A staré písně v duši znějí
a s nimi jdou sny jesliček

kol hlavy mé, jak ve závěji
hlas tratících se rolniček.

Můj duch zas tone v blaha moři,
vzdech srdcem táhne hluboce,

a zvony znějí, světla hoří -
ó Vánoce! Ó Vánoce!

obecního úřadu, ale i členům kulturní komise, kteří pro nás 
připravovali krásné akce.

Vánoce prožíváme po celoročním shonu v klidu a poho-
dě a dělíme se o radost spolu s dětmi, které jistě najdou  
pod stromečkem vše, co si přály. 

Přeji tedy všem spoluobčanům Nikolčic a Nového Dvora, 
učitelům a zaměstnancům základní a mateřské školy, pra-
covníkům obce a zastupitelům příjemné prožití vánočních 
svátků a úspěšné vykročení do nového roku 2024.

Karel Rainet, starosta obce

Provozní doba úřadu v době vánočních svátků. Poslední úřední den bude středa 20. prosince, první úřední den v roce 2024 
bude středa 3. 1. 2024.
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SBĚRNÝ DVŮR

Z RADNICE

Sběrný dvůr bude otevřen v sobotu 23. 12. 2023 a v novém roce bude otevřen v sobotu 6. 1. 2024. Mezi svátky bude zavřeno. 
Další otevírací doba, včetně svozů odpadů a plastů je uvedena v novém kalendáři, který je součástí tohoto vydání časopisu.

Rekonstrukce sociálního zařízení na obecním úřadu

Oprava „Hrčánku“

Stručně: Co se stihlo v roce 2023

Výmalba a výměna oken a dveří v kulturním domě – s finanční spoluúčastí Jihomoravského kraje
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Lokalita Dlouhé padělky

Vandalismus

Průvod světýlek

Proběhla veřejná soutěž na dodavatele „IS k RD v loka-
litě Dlouhé Padělky“, výběrového řízení se zúčastnilo 
devět firem. Vítězem s nejnižší nabídkou se stala firma  
AQUASYS s.r.o., která nabídla cenu 29 499 316 Kč včet-

Jinak, než vandalismem, nelze označit to, co někdo doká-
zal na dětském hřišti pod kurty. Zřejmě někomu chyběly 
kameny, a tak nepřišel na lepší věc, než si kameny odebrat  
z gabionové zídky na dětském hřišti, kde přestřihl ocelové 
pruty a vybral si potřebné. Nejenže vybral kameny a po-

Dne 3. 11. 2023 proběhl v naší obci průvod světýlek.  
I přes nepřízeň počasí se vás zúčastnilo spousta, za což 
vám děkujeme. Cíl byl v KD kde na děti čekala potemnělá 
atmosféra a divadlo KORÁB s vystoupením : 3+1 PRASÁT-
KO. Rodiče se mohli zahřát čajem, svařákem a punčem.  

ně DPH. Začátkem roku se s uvedenou firmou podepíše 
smlouva o dílo a v březnu 2024 se může zahájit stavba,  
dokončení by mělo být do 31. 12. 2024. 

škodil konstrukci gabionové klece, ale ohrozil i bezpečnost  
dětí, které si mohly ublížit trčícími přestřiženými dráty.  
Nemám slov k takovému činu. 

Karel Rainet, starosta

Děkujeme Nikolčickým vinařům za vynikající víno, ze kte-
rého jsme mohli připravit horké nápoje. Těšíme se na vás  
v příštím roce.

Za KK Alice Nasadilová

KULTURA
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Divadlo
V pátek 10.11. se u Nás v Nikolčicích v kulturním domě 
uskutečnilo divadelní představení ochotnického spolku 
FOOR z Hustopeč Štovík, pečené brambory. Už podle ná-
zvu jsme čekali, že se pobavíme a opravdu, herci nás ne-
zklamali. Myslím, že nejvíc se pobavili fotbaloví fanoušci  
a hráči. Možná v tom viděli i podobně úsměvné chvíle,  
které se při utkání mohli někdy stát i jim. Ale na své si přišla  
i dámská část publika. Během představení proběhla pře-
hlídka atletických postav herců a nutno dodat, že mají  
můj velký obdiv za odvahu.

Sál sice nepraskal ve švech, ale nálada byla velmi dobrá. 
Možná k tomu pomohly výborné chlebíčky a zákusky, nebo 
víno. Jisté ale je, že jme se opravdu zasmáli a dobře pobavili.

Myslím, že tento spolek u nás nevidíme naposledy. Moc dě-
kujeme, že jste si našli chvilku a přišli jste. 

Za KK Vladimíra Havlíková

Vítání občánků
V neděli 12. 11. 2023 jsme na obecním úřadě v Nikolčicích 
slavnostně uvítali 3 nové občánky. Naše pozvání přijali ro-
diče Matyase Rzepinski, Vincenta Vlčka a Tobiase Bárka. 
Jsme velice potěšeni, že si rodiče vybrali naši obec k vytvo-
ření zázemí pro své rodiny a pro výchovu svých dětí zde. 

Rodinám přejeme mnoho šťastných chvil a ať se jim v ži-
votě daří. Velice děkujeme dětem z místní základní školy,  
které pod vedením paní Lýdie Charvátové nacvičily velmi 
pěkný pěvecký a recitační program.

Za KK Jitka Jelínková
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Rozsvěcení vánočního stromu a vánoční jarmark
Dne 2. 12. 2023 se v naší obci konal VÁNOČNÍ JARMARK, 
který byl zahájen ve 14 : 00 hodin.

Zúčastnilo se spousta prodejců jako například: 
•	 Perníkové chaloupky paní Olgy Machové
•	 Med a medové produkty pana Filípka
•	 Zákusky z dílny Dorty paní Jany Bednárikové
•	 Oříškové mlsání
•	 Ochucené medy z včelařství Kovářovi
•	 Háčkované ozdoby paní Daníčkové
•	 Perníkové výrobky z dílny Napečeno s láskou
•	 Vánoční dekorace z dílny OLD GARDEN
•	 Profesionální fotokoutek FOTO PN s okamžitým  

vyvoláním foto

Měli jste možnost něco drobného nakoupit a načerpat VÁ-
NOČNÍ ATMOSFÉRU. Úsměv na tváři nám vykouzlily  
děti z MŠ a ZŠ Nikolčice s jejich kouzelnými vystoupeními.

I letos jsme nezapomněli na nejmenší, kde na ně čekali  
různé předvánoční tvoření v dílničkách.

Také jste se mohli zahřát: PUNČEM, SVAŘÁKEM  
A ČAJEM kdy venku za zvuku trubek nám pan starosta  
rozsvítil náš krásný letitý strom.

V příštím roce 2024 se na vás budeme opět těšit.

Velice děkujeme Nikolčickým vinařům za darování výbor-
ného vína na horké nápoje.

Taktéž děkujeme za vaši návštěvu, protože bez vás by to  
nebylo ono.

Za KK Alice Nasadilová 
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Vánoční koncert
V sobotu 9. 12. 2023 se v našem kulturním domě odehrál 
vánoční dechový koncert. Pod taktovkou Romana Horňáč-
ka nám známé písně, a nejen ty vánoční, zahrála Slovácká 
kapela. Děvčata z kultury pro návštěvníky napekla cukroví 
a celý večer byl protkán noblesou a duchem adventu. 

Velice bych chtěla poděkovat té hrstce návštěvníků, kteří  
i v mrazivém počasí dorazili. Dalo by se říci, že jsou to 
naši věrní účastníci kulturních akcí. Bohužel, ale takto 
mizerná účast, která se opakuje již několikátý rok na vá-
nočním koncertu, spěje k vyloučení této akce z kulturního 
kalendáře. Doufám, že si návštěvníci tento koncert pěkně 
užili, protože byl možná poslední. Chtěla bych poděko-
vat děvčatům z kultury za jejich práci, za jejich čas a jejich  
nekonečnou kreativitu. 

Za KK Jitka Jelínková
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Zájezd na adventní trhy do Olomouce
Vánoční trhy mají v Olomouci obrovskou tradici. Každo-
ročně v historickém centru, v sousedství památky Unesco, 
vyroste stánkové městečko, vonící punčem. Naše obec se 
rozhodla, že o toto rozhodně nemůže přijít a uspořáda-
la autobusový zájezd. A tak se v sobotu 16. 12. 2023 pa-

desátka cestujících z Nikolčic, Šitbořic a Křepic vydala 
vstříc vánoční atmosféře do Olomouce. Tato akce měla ve-
lice pěkné ohlasy a do budoucna uvažujeme o uspořádání  
dalšího zájezdu. 
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Česko zpívá koledy 
V Česku se ve středu 13. 12. 2023 večer v 18:00 hod. opět 
sešli lidé ze všech koutů země, aby si v jednu chvíli společně 
zazpívali nejkrásnější vánoční písně. 

Nápad, aby se lidé sešli a společně si užili předvánoční čas 
bez shonu ve frontách v obchodních centrech, ale naopak  
při milé příležitosti společném zpívání vánočních koled, 
se zrodil v západních Čechách. A díky Deníku se další 
rok rozšířil do celého Česka a stal se oblíbenou každoroč- 
ní tradicí. 

Celorepublikově se jednalo o 13. ročník, v naší obci jsme 
ze zapojili druhým rokem. Zpívalo se u kulturního domu  
za doprovodu vynikajících hudebníků z Nikolčic. Tím-
to bych velice chtěla poděkovat paní Marcelce Bimkové  
za krásný pěvecký projev a pánům Jakubovi Bimkovi  
a Romanovi Sáčkovi za hudební doprovod na kytaru. 

Velice děkuji všem, co přišli podpořit tuto akci a zazpívat si  
s námi notoricky známé koledy. Moc jsme si všichni akci 
užili a budeme se těšit za rok na další ročník. 

Závěrem bych všem chtěla popřát klidné svátky v kruhu nej-
bližších, dětem bohatého ježíška a do nového roku mnoho 
zdraví a úspěchů. 
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Akce v nejbližší době:
25. 12. 2023 – Vánoční koncert v kostele

13. 1. 2024 – Divadelní představení Strašidlo 

26. 1. 2024 – Interaktivní představení Kočkohrátky

10. 2. 2024 – Rockový koncert (pořádá 1 FK Družstevník)

24. 2. 2024 – Dětský maškarní ples

9. 3. 2024 – Košt (pořádají vinaři)

15. 3. 2024 – Divadelní představení Perníková chaloupka
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V měsících září až prosinec se narodili:

•	 Radek Nevídal
•	 Nikolka a Viktorka Jílkovi
•	 Artur Průdek
•	 Alžbětka Čapková
Rodičům k narození děťátka srdečně gratulujeme, ať se rodi-
nám dobře daří!

V měsících září až prosinec oslavili své jubileum:

•	 Olga Šťavíková	 65 let
•	 Alena Bystřická	 70 let
•	 Lubomír Šlancar	 70 let
•	 Josef Bílek		  83 let
•	 Zdenka Jelínková	 84 let
•	 Miroslav Mnacakanov	 86 let
•	 Václav Bedřich		 87 let

Srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší, především zdraví 
a radost ze života!

V měsících září až prosinec zemřeli:

•	 Karel Hrabec
•	 Jaroslav Urbánek
•	 František Jelínek 
Pozůstalým upřímnou soustrast!

Jitka Jelínková

Blahopřání

Pokud máte zájem, aby narození Vašeho děťátka, Vaše 
životní jubileum či jiná životní událost byla oznámena  
v Nikolčickém časopise, je potřeba na obecním úřadu po-
depsat souhlas se zveřejněním osobních údajů, který je 
přístupný na stránkách obce nebo přímo na podatelně. 
Jubilea zveřejňujeme pro věk 65, 70, 75, 80 a víc. V přípa-
dě zájmu zveřejníme i jiná jubilea.

KNIHOVNA
Po letní pauze jsme se na podzim v knihovně kromě pra-
videlného půjčování knížek zase začali scházet při čtení 
a tvoření s dětmi a jejich rodiči. První čtení bylo z knížky 
Jak ježek hledal déšť. Děti se naučily básničku, pohrály si 
a vytvořily si ježečka v listí. Na druhém setkání jsme četli 
příběh z knížky Zbrklík a čertidlo. Děti si společně zazpí-
valy písničku a v knihovně hledaly úkoly, které hlídali malí 
čertíci. Na závěr si čertíka z papíru vyrobily. V době svát-
ku Všech svatých děti v knihovně čekala dýňová stezka  
s úkoly a hledáním malé Dušinky.

Knihovna se opět zapojila do projektu Jižní Morava čte. 
Děti ve škole měly besedu s paní Galinou Miklínovou, která 
je nechala nakouknout pod pokličku své práce. Zabývá se 
filmovou tvorbou a knižními ilustracemi. Ilustrovala knížky 
Pavla Šruta (Lichožrouti), Evy Papouškové, ale také tře-
ba 4 díly Harryho Pottera. Animovala například kreslený  
seriál O Kanafáskovi. 

Děti se mohou v rámci projektu zapojit do výtvarné a lite-
rární soutěže na téma Nekonečný svět fantazie. Už se těším 
na jejich letošní práce.

V předvánočním čase proběhla v knihovně prodejní výstava 
háčkovaných ozdob paní Daníčkové. 

V knihovně máme k vypůjčení nové knížky a také knihy  
k rozebrání zdarma.

V letošním roce bude knihovna naposledy otevřená v úterý 
19. prosince. V novém roce si knížky můžete přijít poprvé 
půjčit v úterý 2. ledna.

Užijte si poklidné zimní večery, pohodový adventní a vá-
noční čas v kruhu rodinném. Do nového roku Vám přeji  
mnoho zdraví a štěstí.

Michaela Rabovská
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Vážení čtenáři, milí žáci, vážení rodiče,
ráda bych vás informovala o chodu naší školy. Mohu říct, že 
žáci do školy chodí rádi a zvládají výuku v klidné pracovní 
atmosféře. 

První týden v září se žáci 6. ročníku zapojili do projektu 
„Motýlí dny“. O projektu se dočtete i na webu „nasenasten-
ka.cz“ mikroregionu Hustopeče. 

Dne 21. 9. ZŠ Těšany pořádala atletické závody. Naši žáci 
získali krásná místa. D. Knaurková - 1. místo (běh 60 m), 
1. místo (běh 300 m), K. Němečková – 2. místo (běh 60 m),  
2. místo (běh 300 m), R. Mazal – 2. místo (běh 400 m)  
a R. Blinkal - 3. místo (hod míčkem).

Dne 22. září se žáci tradičně zúčastnili „Dne stromů“ 
v rámci venkovní výuky. Žáci 1. a 2. třídy šli na vycház-
ku do přírody v okolí Divák. Třídy 3., 4. a 5. se vydaly  
na rozhlednu Hvězda. Rozhlednu Novosady navštívili 
žáci 6. ročníku. Žáci 7. ročníku se rozhodli vyrazit na túru  
po modré turistické značce směr Kurdějov. Osmá třída 
se vydala na vycházku do Nového Dvora. V pátek 22. září 
navštívili žáci 9. ročníku, v rámci volby k povolání, praco-
viště odborné praxe při SOU Tradičních řemesel v Brně.  
Cílem bylo prohlédnout si dílny uměleckých truhlářů  
a řezbářů a podívat se, jaká je práce se dřevem. Žáci si nejen 

prošli celé pracoviště, podívali se, jak se se dřevem pracu-
je a co žáci oboru již umí, ale také si sami práci vyzkoušeli.  
Každý zájemce z řad našich žáků si odnesl vlastnoručně 
vyrobený stojánek na tužky, který si někteří i vypalováním 
ozdobili. Mimo to navštívili i dílnu uměleckých kovářů,  
kde si také vyzkoušeli, jak je práce se železem těžká.  
Odměnou jim byl drobný dárek. 

Koncem měsíce září škola uspořádala tradiční projektový 
den s tématem „Evropský den jazyků“ formou netradiční 
výuky v hodinách angličtiny a němčiny.

Od října se na naší škole velmi dobře rozběhly krouž-
ky (hra na flétnu, florbal, včelařský kroužek, kerami-
ka, sborový zpěv, mažoretky, vaření, dílničky a příprava  
na přijímací zkoušky z ČJ a M). 

V rámci výchovy ke zdraví si žáci zaběhali 6. října tradič-
ní „Běh nikolčickými stráněmi“. Byla pozvána ZŠ Velké 
Němčice, ZŠ Křepice, ZŠ Šitbořice a ZŠ Těšany. Přehled  
sportovních výsledků je zveřejněn na webu školy. 

V měsíci říjnu, tj. 9. – 13. 10. 2023 žáci odjeli na podzim-
ní školu v přírodě do Horní Bečvy. Ubytování a stravování 
bylo zajištěno v hotelu Mesit. Podrobný popis denní činnos-
ti naleznete na webu školy – fotogalerie.
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Naši školu opět navštívil 23. října pan Dvořák, trenér mi-
niházené, a žákům 4., 5. a 6. třídy předvedl, jak vypadá ná-
cvik a hra miniházené. Žáci si nácvik užili. Škola projevila  
zájem o další spolupráci.

Na středu 25. 10. žákovský parlament vyhlásil projek-
ty k 28. říjnu s názvy „Folklórní den“ a „Vyvěsme vlajky“.  
V tento den přišli žáci do školy ve folklórních oděvech (kro-
jích). Pan MUDr. P. Šácha se svou manželkou si připravili 
prezentaci ke vzniku Československa, paní Šáchová be-
sedu zpestřila svým zpěvem hymny a dalších dobových 
písní. Učitelé spolu s asistenty pedagogů chodili s žáky  
1. stupně po stanovištích, kde žáci plnili úkoly s folklórní 
tematikou (folklórní pexeso, vystřihovánky krojů, poslech 
hymny, tajenka…). Žáci 2. stupně si se svými třídními 
učiteli povídali o lidových tradicích, ochutnávali koláče  
a buchty, které žáci spolu s rodiči doma připravili, dále 
vyplňovali pracovní listy, vyhledávali informace k tématu  
ve svých třídách. V tělocvičně probíhala pod vedením 
paní učitelky T. Kolkové výuka lidového tance pro žáky  
1. stupně. Paní učitelka L. Kaplanová připravila pro-
gram pro 2. stupeň, kde si žáci mohli zkusit lidový tanec, 
průvod a verbuňk. Paní učitelka D. Urbanová připravila  
pro žáky fotoateliér, kde si žáci mohli zapůjčit kroj a vy-
fotit se v něm. Fotografie z akce a fotoateliéru naleznete  
na webu  školy nebo na nasenastenka.cz.

Partnerská škola ZŠ Křepice nás pozvala na tradiční sou-
těž ve šplhu vysokém „Křepická veverka“. Sportovní akce 
se konala 8. listopadu. Vybraní žáci předvedli své sportovní 
nadání mezi žáky z partnerských škol. V kategorii 3. třída  
se umístil na krásném prvním místě M. Vávra.

Žákovský parlament vyhlásil na den 16. listopadu „Den  
ve státních barvách“. Projekt se konal u příležitosti státního 
svátku, 17. listopadu. Žáci si připomněli formou prezen-
tace a krátkých videí Mezinárodní den studenstva (1939)  
a Den boje za svobodu a demokracii (1989). Projektu se 
zúčastnili žáci školy, učitelé, asistentky pedagoga a pan sta-
rosta z Nikolčic.

V týdnu od 20.–23. listopadu žákovský parlament vyhlá-
sil pro školu „Týden v barvách podzimu“. Žáci v tento tý-
den mohli přijít oblečení v oranžové, žluté, hnědé a červe-
né barvě. Dále jsme se rozloučili s podzimním počasím 
formou projektu „barvy a plody podzimu“. Zástupci tříd 
prezentovali svoje výtvarné aktivity. V hale žáci prezento-
vali svoji tvorbu a byla zde připravena ochutnávka ovoce,  
zeleniny a zavařenin. 

V pondělí 21. listopadu žáky 9. ročníku navštívila s pre-
zentací střední školy zástupkyně ze SŠSŘ Brno Bosonohy. 
Druhý den, tj. 22. 11. přišel za žáky 9. ročníku s prezenta-
cí střední školy zástupce ze SŠ Brno Jílová. Vše se konalo  
v rámci podpory kariérního poradenství. 

Dne 22. listopadu se naše škola zapojila do 3. ročníku ce-

lostátního projektu „Bubnovačka.“ Celkem letos bubnovalo 
181 škol a více jak 60 institucí. Žáci v hale bubnovali do ryt-
mu písničky Michala Hrůzy: Nahoru. Účelem tohoto pro-
jektu bylo upozornit na výskyt domácího násilí na dětech. 

V rámci podpory čtenářské gramotnosti třídy realizujeme 
nadále projekt Celé Česko čte dětem. Škola spolupracuje  
s místními lidovými knihovnami v Nikolčicích a Divákách, 
čekají nás besedy se spisovateli i recitační soutěže. 

Dne 28. listopadu za námi přijelo z Hradce Králové oblíbe-
né divadlo. První představení „Africká pohádka“ bylo ur-
čeno pro předškoláky a žáky prvního stupně. Druhé před-
stavení „Legenda Voskovec a Werich“ bylo určeno žákům  
druhého stupně. 

Ve čtvrtek 30. listopadu se konal Regionální basketbalo-
vý turnaj v ZŠ Kloubouky u Brna. Naši školu reprezen-
tovaly žáci a žákyně ze 6.–9. třídy. Turnaje se zúčastnili  
i ZŠ Klobouky u Brna, ZŠ Šitbořice, ZŠ Čejč.

V měsíci listopadu byly na škole vyhlášeny konzultační ho-
diny pro rodiče. O konzultační hodiny byl ze strany rodičů 
zájem. Další hodiny budou probíhat v lednu 2024.

Adventní období v Nikolčicích jsme zahájili v sobotu  
2. 12. 2023 společným rozsvícením vánočního stromu. Dě-
kujeme všem rodičům za účast, obci Nikolčice za propůjčení 
sálu, a hlavně všem dětem, žákům, učitelům a asistentkám  
pedagoga z MŠ a ZŠ Nikolčice za pěkný kulturní program.

Také v Divákách dne 8. 12. 2023 vystoupí žáci 1. a 2. roč-
níku a děti MŠ na předvánoční besídce v kulturním domě. 
Děkujeme všem rodičům za účast, obci Diváky za propůj-
čení sálu a hlavně všem dětem, žákům a učitelům a asis-
tentkám pedagoga z MŠ a ZŠ Diváky za pěkné předvánoč- 
ní vystoupení.

A co nás čeká v prosinci?
První společnou sportovní aktivitou v rámci výchovy  
ke zdraví bude tradiční plavecký kurz pro žáky 1. stupně 
v Hustopečích. Poznačte si, prosím, do kalendáře datum  
od 1. 12. 2023 do 23. 2. 2024.

Jsme potěšeni, že i v současné nelehké době se přihlásilo 
na další tradiční sportovní aktivitu na LVK pro 1. stupeň 
v Němčičkách poměrně hodně žáků. Kurz bude probíhat  
od 4. 3. do 8. 3. 2024. 

Z důvodu malého zájmu o LVK pro 2. stupeň škola kurz  
ve Velké Úpě odřekla. 

Během zimního období nabídneme žákům i tradiční brus-
lení. Přesný termín a místo bruslení škola ještě zveřejní  
během února 2024.

A jak si zpříjemníme předvánoční dny? 
Žáci prvního stupně se vydají do Klobouk, kde navštíví 
muzeum. Jako první navštíví muzeum 4. prosince 3. třída,  
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7. prosince se do klobouckého muzea vydá 4. a 5. třída.

Žáci druhého stupně se těší na návštěvu vánočních trhů  
v Brně. Akce „Vánoční Brno“ se účastní jednotlivé třídy 
spolu s třídními učiteli a asistentkami. Akci „Vánoční Brno“ 
zahájí 8. třída 5. prosince, dále pojedou 12.12. – 6 třída,  
14.12 – 7. třída a 15. 12. – 9. třída.

V pondělí 5. prosince za námi přijde Mikuláš s nadílkou. Mi-
kuláš zavítá i do školek a za nejmenšími žáky do Divák. Děti 
v MŠ dostanou moc hezké mikulášské balíčky, samozřejmě, 
že nějakou sladkost obdrží i žáci ZŠ. 

Na školu zavítá spisovatelka a ilustrátorka dětských knížek 
paní Miklíková, která si bude s žáky 3., 4. a 5. třídy poví-
dat o zajímavostech ze světa knih. Tato beseda proběhne  
dne 14. prosince v místní lidové knihovně. 

Ve středu 13. 12. vás srdečně zveme do naší školy na tradič-
ní vánoční jarmark. Vánoční jarmark se bude konat ve škole 
v 17 hodin. Žáci se sami podíleli na výrobě vánočních ozdob 
a přípravě programu vánočního jarmarku. V minulém roce 
jsme byli potěšeni vysokou návštěvností veřejnosti a proto 
se na vás opět těšíme, že si společně zazpíváme vánoční  
koledy a prožijeme příjemnou předvánoční atmosféru.

Ve středu 20.12. si všichni zahrajeme předvánoční turnaj  
v míčových hrách. 

Ve čtvrtek 21. prosince žáci zakončí rok 2023 vánoční-
mi besídkami ve svých třídách a společným projektem  
„Bílé Vánoce“. Tento den si mohou žáci zpříjemnit ochut-
návkou domácího cukroví. 

Po ukončení besídek se můžeme rozejít na prázdniny. Dne 
22. prosince je vyhlášeno ředitelské volno. Od 23. 12. 2023 
jsou pro žáky vyhlášeny vánoční prázdniny do 2. 1. 2024. 
Návrat žáků do školy se uskuteční v úterý dne 3. ledna 2024.

Po vánočních prázdninách v novém roce bychom opět chtě-
li pozvat seniory na tříkrálové koledování, které se bude 
konat 11. ledna 2024 v MŠ a ZŠ Nikolčice a 18.ledna 2024  
v ZŠ a MŠ Diváky. 

Leden se žáky zahájíme opakováním učiva za 1. pololetí. 
Rodiče budeme opět zvát na konzultační hodiny a mě-
síc společně zakončíme pololetním výpisem z vysvědče-
ní a pololetními prázdninami, na které tentokrát budou  
navazovat i jarní prázdniny. 

Závěrem bych chtěla poděkovat rodičům a žákům o pro-
jevený zájem o zájezdový pobyt s výukou anglického jazy-
ka do Velké Británie - Eastbourne. Zájezd je určen žáků  
5.–9. ročníku. Již teď máme 35 přihlášených žáků. Termín 
konání zájezdu 22.–28. 4. 2024. 

Žáci mají zajištěno ubytování v rezidenci, výuku anglické-
ho jazyka – 4 × 4 lekce, celodenní stravování. Žáci navštíví 
Londýn, Hastings, Bringhton a Eastbourne dále navštíví 
významné památky jako Stonehenge, Salibura, Palace Pier, 

Royal Pavilion, Sea Life Centre a mnoho dalších… Veš-
keré bližší informace budou žáci a ZZ postupně dostávat  
do konce března. 

Další novinkou je nabídka školy ve spolupráci s taneční 
školou Starlet. Taneční minikurz se dle zájmu uskuteční  
v lednu v tělocvičně ZŠ. Závěrečnou lekci nabídneme  
i pro rodiče. Bližší informace naleznete na webu školy. 

A poslední nabídkou školy je nabídka příměstského tá-
bora s výukou AJ / rodilý mluvčí ve škole, a to ve dnech  
8. 7. 2024 – 12. 7. 2024. Tábor bude nabídnut v ceně jako 
vloni 999 Kč. Bližší informace obdržíte v lednu 2024. 

Vánoční slovo ředitelky školy
Ráda bych Vám touto cestou popřála krásné prožití svátků 
vánočních v kruhu Vašich nejbližších. Přeji Vám pokojné pro-
žití posledních dnů roku 2023 a úspěšné vkročení do nového  
roku 2024. Ať je nový rok pro Vás snadnější a klidnější.

Ještě jednou děkuji všem zaměstnancům školy za jejich úsilí, 
se kterým pracují u nás ve škole, a rovněž jim přeji úspěšný  
rok 2024 ve zdraví a v pohodě.

Děkuji rodičům i široké veřejnosti, obci Nikolčice i obci Diváky 
za projevenou přízeň a podporu naší škole.

Věřím v další dobrou spolupráci i v následujícím roce. 

Jmenovitě bych chtěla ještě poděkovat rodičům Pacákovým  
za finanční dar do 1.ročníku, paní Ferenčíkové za poskyt-
nutí materiálu k výrobě produktů na vánoční jarmark, paní 
učitelce Mgr. L. Kaplanové za dlouhodobý zástup v ZŠ, 
panu MUDr. Šáchovi za spolupráci při projektových dnech  
v ZŠ a panu J. Vacenovskému za broušení nožů pro ŠJ.

Přeji všem hlavně hodně zdraví a pokojné dny.

Mgr. Jitka Gebauerová, MBA, ředitelka školy
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ŠKOLNÍ DRUŽINA DIVÁKY
Ani se nechce věřit, že první čtvrtletí uteklo jako máv-
nutí kouzelným proutkem a už nám nastal adventní čas  
a s ním v plném očekávání příchod Vánoc. Pojďme se ohléd-
nout za činností naší družiny.

Barevný podzim nás provázel celým měsícem září společ-
ně s ilustrátorem Adolfem Bornem. Jednou z mnoho akcí  
a velmi oblíbenou u dětí byli Dýňáci – strašáci, v rámci 
projektového měsíce jsme propluly Evropou s pohádkami  
ze Švédska, Maďarska, Německa… A protože bylo oprav-
du teplo, nejvíce času jsme trávily venku, buď na školním  
dvorku nebo na procházkách po okolí. 

Měsíc říjen jsme začaly Pavoučicí, která je u dětí rovněž  
velmi oblíbená, kdy se v rámci tvoření mění na „pavoučí hol-
ky a kluky“. Další oblíbenou akcí je Vlaštovkiáda spojená  
se soutěží „o nejlepší vlaštovku a její dolet“. Podzimní pale-
tou nás provázel ilustrátor Radek Pilař.

Listopad byl neméně bohatý na akce. Zmiňme alespoň 
Draky a dráčky, projektový týden „Týden pro inkluzi“. Zde 
si děti vyzkoušely, jak se žije lidem s různými postiženími, 
např. slepota, tělesné postižení… Listopad nám oboha-
til ilustrátor Ondřej Sekora svým nejznámějším hrdinou  
Ferdou Mravencem.

V prosinci nás čeká pohádkový advent spojený s četbou vá-
nočních pohádek, pověstí, koled, zvyků a tradic a tou nás 

provede ilustrátor Josef Lada. V rámci tvoření si vyrobíme 
vánoční přáníčka, dárečky ve vánočních dílničkách. Mi-
kuláš se svojí družinou nás navštívil v rámci projektového  
dne „Mikuláš, Čertovské rejdění“. V neposlední řadě ne-
smíme zapomenout napsat dopis Ježíškovi a již v plném 
očekávání se těšit na vánoční besídku s nadílkou, která to 
vánoční těšení zakončí.

Závěrem bychom Vám všem chtěly popřát klidné prožití  
adventního času, pohodové Vánoce a hlavně pevné zdraví 
po celý rok 2024.

Jana Vacenovská, vychovatelka

ŠKOLNÍ DRUŽINA NIKOLČICE
První měsíce školního roku utekly jako voda. Krásné 
podzimní dny jsme trávili převážně procházkami v pří-
rodě. Neminuly nás ale ani akce školní družiny. Jednalo 
se například o Dýňáky – strašáky, Den stromů, Vlaštov-
kiádu nebotaké velmi oblíbené pouštění dráčků na škol- 
ním hřišti.

Nyní už je tady zima, která nás hned zkraje překvapila bo-
hatou nadílkou. Všichni máme velikou radost a těšíme se 
na pořádnou koulovačku i stavění sněhuláků. V prosinci 
nás také čeká vystoupení v Domově seniorů Hustopeče. 
Klienty domova chceme potěšit zpěvem krásných vánoč-
ních písní, hrou na flétnu, ale také nádhernými růžemi  
z papíru, které jim předáme jako dáreček. Věříme, že se 
nám podaří navodit to správnou vánoční atmosféru a že si 
to všichni společně moc užijeme. 

Domov v Hustopečích navštívíme ještě jednou na začátku 
ledna při příležitostí Tříkrálového koledování. 

Lýdie Charvátová, vychovatelka
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MATEŘSKÁ ŠKOLA NIKOLČICE 

Vážení a milí čtenáři, rok se s rokem sešel a máme tu advent 
roku 2023. Ráda bych se s Vámi podělila o to, co se odehrálo 
v prvním čtvrtletí školního roku 2023/2024. 

Září 2023 bylo plné změn pro děti, které začaly navštěvo-
vat mateřskou školu, tak i pro naše předškoláky, kteří chodí  
do třídy Soviček v budově základní školy v Nikolčicích. Děti 
první školní den přivítala paní ředitelka společně s panem 
starostou. Nově příchozí děti objevovaly prostředí MŠ  
a poznávaly kamarády. Tento měsíc byl provázen krásným 
slunečním počasím, trávili jsme hodně času venku, cho-
dili na vycházky, nejmenší děti skotačily na dvorku MŠ  
a předškoláci navštěvovali obecní hřiště. Zapojili jsme se  
i do několika různých projektů. Celé Česko čte dětem, kdy 
každý měsíc v jeden den předčítá školčátkům pohádku 
někdo jiný, než jejich paní učitelka. 26. 9. 2023 proběhl 
v MŠ Den jazyků, pozdravili jsme se v různých jazycích, 
přečetli si knihu od autora cizí národnosti, pustili po-
hádku a vysvětlili pořekadlo: Kolik jazyků znáš, tolikrát  
jsi člověkem. 

Dne 27. 9. 2023 se děti spolu s p. učitelkami vydaly na 
vycházku přes naši obec, pozorovaly přírodu, učily se 
orientovat v okolí, zdok nalovaly správnou chůzi ve dvo-

jicích, pravidla při pohybu venku i slušné chování k na- 
šim spoluobčanům. 

Měsíc říjen provázely projekty jako Den stromů, který pro-
běhl 3. 10. 2023. Předškoláci, třída Soviček, jeli do parku 
v Židlochovicích, měli krásné počasí, viděli spoustu zví-
řátek, veverku, krásně zabarvenou žlunu a taky muflony. 
Děti měly zážitek i z jízdy autobusem. Ti nejmenší, třída 
Motýlků, se spolu s p. uč. vydali na vycházku po naší obci, 
pozorovali přírodu, určovali názvy stromů, jaké podmín-
ky strom potřebuje k růstu, jeho hlavní části i jak se máme  
ke stromům i k přírodě chovat. 

Dne 9. 10. 2023 se konal Běh nikolčickými stráněmi, před-
školáci bouřlivě povzbuzovali žáky ZŠ a už se těší, až se bu-
dou moci příští rok zúčastnit. 

Dne 10. 10. 2023 v rámci programu Pásovec a zebra 
jsme probírali pravidla silničního provozu. Na dvorku 
MŠ jsme si zahráli na chodce, řidiče i semafory. Děti si 
den moc užily. Tento měsíc také proběhly Dýňohrátky, 
ať už kolem MŠ nebo ZŠ jste mohli pozorovat výtvory 
z dýní. U dětí se snažíme vzbuzovat lásku k vlasti a dne  
27. 10. 2023 Proběhl Den ve státních barvách, došli jsme 
oblečeni v barvách modrá, bílá a červená. 
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VÝSADBA STROMŮ V NIKOLČICÍCH U RYBNÍKA
Na podzim roku 2023 nás kontaktoval obyvatel obce 
Nikolčice Michal Hrouzek, jestli mu nechceme pomoct  
s výsadbou stromů. Loni to začalo ještě zlehka, to jsme 
společně s jeho kolegy zasadili krásných 15 stromů po-
dél rybníka. Nu a abychom o takovou zábavu neochu-
dili i místní obyvatele, tak jsme se do toho letos pustili  

s plnou parou. Po odsouhlasení návrhu výsadby krajinář-
ky, vyměření výsadby geodety a sklizení kukuřice, která 
si zatím v klidu na poli dozrála, Michal s kolegy nachystal 
oplocenku. Sobota 29. 10. byla určená jako den výsadby  
61 stromů a 138 keřů. Všichni asi můžeme děkovat všem 
svatým, že nám krásně dva dny před výsadbou zapršelo,  

Poslední den v měsíci jsme měli akci Den pro zdraví. Děti 
donesly různé druhy ovoce a zeleniny, které jsme ochutná-
vali a celý den se nesl v duchu zdravé stravy a sportu. 

Listopadový měsíc nám přichystal spoustu dalších akcí.  
Ve čtvrtek 16. listopadu 2023 nás v Mateřské školce Nikol-
čice navštívilo hudební divadélko Míchal se svým muzikál- 
ním pořadem „Hudebníkov“. Děti se díky tomuto předsta-
vení seznámily s různými druhy fléten, trubek a jejich zvu-
kem. Děti vnímaly vzhled i zvuk a zároveň si uvědomovaly 
rozdíl mezi dřevěnými a žesťovými hudebními nástroji. 
Děti také všechny hlasy nástrojů rytmicky doprovázely 
„hrou na tělo“ – tleskáním, pleskáním, dupáním i luská-
ním prsty. Procvičily si svůj hudební sluch pomocí hu-
debních hádanek s klavírem a závěrem si ti nejodvážnější  
mohly vyzkoušet zatroubit na trubku. 

Dne 22. 11. 2023 všichni došli oblečeni v barvách podzi-
mu, předškoláci se zapojily do projektu Bubnovačka, kdy 
si společně se školáky zabubnovali proti domácímu nási-

lí. Listopadové počasí nám při vycházkách ukázalo dvojí 
tvář, jak sluníčko, tak krásné barevné koberce z listí, které  
dětem šustily pod nohami, tak i sněhovou nadílku. 

Další krásnou událostí v naší obci je rozsvěcování vá-
nočního stromu a přesto, že MŠ potrápila vysoká ne-
mocnost paní učitelek, 2. 12. 2023 jste mohli vidět děti, 
které svým vystoupením přivítaly advent. Všechny si 
zaslouží pochvalu, překonaly velkou trému a svým výko-
nem pobavily a navodily atmosféru adventu. Děkujeme  
paní Krejčové, která nachystala pro děti ze třídy Soviček 
balíčky, jako odměnu za jejich ztvárnění vánočních hvězd  
na adventním vystoupení.

Závěrem chci všem popřát klidný a kouzelný advent, šťast-
né a veselé Vánoce a do Nového roku hlavně zdraví, štěstí  
a lásku. 

Ing. Petra Vávrová
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MYSLIVCI
Milí spoluobčané, myslivci a přátelé přírody,
s blížícím se závěrem roku 2023 je tu i poslední myslivecký 
příspěvek do našeho zpravodaje. Nyní je polovina prosin-
ce a my máme splněn plán lovu holé zvěře spárkaté. Díky 
relativně dobrým stavům drobné zvěře, jsme si v listopa-
du mohli dovolit uspořádat i dva společné hony. Ty „ni-
kolčické“ bývají v okolí vyhlášené nejen pestrostí výřadu,  
ale i snahou o zachování a udržení mysliveckých tradic. 
Rovněž bývá dobrým zvykem pozvat sousedy a „mys-

Velké díky patři všem zúčastněným, panu starostovi a obci 
za veškerou spolupráci a podporu obce, našemu sponzo-
rovi Pure Storage Czech Republic s.r.o., bez kterého by se 
akce nemohla uskutečnit a rozhodně na viděnou v další fázi  
sázení v roce 2024.

Zdenka Ambrožová, Sázíme stromy, z.ú.

Vysázeno ve spolupráci:

livecké kamarády“, a následně při poslední leči probrat  
a vyřešit, vše, co se při provozování této krásné a ušlechtilé 
záliby za poslední rok událo. Závěrem bych chtěl poděko-
vat členům Honebního společenstva za vstřícnost, mysliv-
cům MS Nikolčice za celoroční obětavou práci v honitbě 
a popřál jim i Vám všem z Nikolčic klidné prožití Vánoc  
a do nadcházejícího roku mnoho zdraví, štěstí, spokojenos-
ti a spoustu krásných zážitků v přírodě.

myslivecký hospodář

protože jinak bychom kopali možná díry ještě týden.  
Nutno podotknout, že výsadby s obcí jsou vždy trochu ne-
jisté. Nikdy nejde odhadnout, kolik přijde lidí, kdo bude  
mít svatbu nebo pohřeb a hlavně, jaké bude počasí.

Výsadba byla tedy naplánovaná pro jistotu od 9 do 4 od-
poledne, ale celkem zbytečně. Lidé nejen z Nikolčic,  
ale i z okolních vesnic se sice přidávali postupně, až bych 
řekla nenápadně, no s rýčem jim to ale pak šlo jak po másle. 
Jen mě mrzí, že jsem jich tak málo stihla vyfotit, neb stá-
le přicházeli další a bylo stále co ukazovat či vysvětlovat. 
Než jsem se nadála, tak ještě nebylo ani poledne, a nejen 
že se sázeli poslední stromy a keře, ale ještě se dodělala 
třetí část oplocenky. Beze sporu velkému úspěchu pomohl  
i stánek s občerstvením, který nám výsadbu hezky provoněl. 
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HISTORIE

1866 prusko-rakouská válka
O co šlo r. 1866? Rakousko-uherská monarchie se zača-
la hroutit. T.r. vznikla válka mezi Rakouskem a Pruskem, 
šlo v ní o to, kdo zaujme dominantní postavení v Evropě.  
Válka byla vedena na několika frontách a vojska potřebova-
la proviant, byli proto povoláváni lidé s koňmi a povozy, aby 
naváželi proviant na válečná území.

V obecní kronice řídící učitel Fr. Kloupar uvádí vzpomínky 
písmáka Františka Lízala z č. 34 na anabázi, kterou nazval 
„na profantě“. Je to přeprava vojenského materiálu selský-
mi povozy za války r. 1866 a účastnili se jí občané naší obce. 
Kolona v počtu 20 povozů vyrazila 5. června 1866 do Brna. 
Tam naložili materiál, pokračovali přes Hustopeče, kde 
přenocovali, dále jeli na Břeclav, Malacky, Stupavu, Preš-
purk (Bratislava), přes Dunaj do Brucku, Vídně a skončili  
v Semmeringu v podhůří Alp. 

V blízkém okolí cvičilo rakouské vojsko. Bylo ubytováno 
v Kobylí, zde byl i polský pluk. 20. června vojsko odešlo  
do prusko-rakouské války.

1.–15. června soustředila rakouská armáda na střední a již-
ní Moravě vojska o 283.000 mužích pro boj s Pruskem.

1. června přišly první vojenské oddíly do Těšan.

15. června začaly válečné operace. Největší provoz byl  
na silnici mezi Hodonínem a Brnem.

17. června bylo v Těšanech 1800 mužů.

21. června bylo hnáno přes Těšany 816 kusů volů pro voj- 
sko a zůstalo na noc na obecní louce u Moutnic.

22. června jelo přes Těšany 800 vozů s proviantem, vozy  
jely z Hodonína.

3. července byla v krvavé bitvě u Hradce Králové rakouská 
vojska poražena a dala se na zběsilý útěk.

5. července 1866 dorazil František Lízal na profant  
do Brna. Tam stáli 4 dny, naložili 32 měchů ovsa  
a 8. července vyjeli z Brna.

Pokračoval v cestě přes Židlochovice. Tam byla právě re-
krutírka (lidově vojenský odvod) – tam krmili. V Husto- 
pečích byli přes noc. 

6. července 1866 přijelo okolo 400 mužů jízdy a pěchoty.  
Do Velkých Pavlovic. Byl to generální štáb I. pruské armá-
dy se všemi důstojníky, úřady, váleční kasou, přes 60 dů-
stojníků, generálů a osobně korunní pruský princ Bedřich  
Karel z rodu Hohenzollernů – velitel této armády. Vojsko 
bylo rozloženo mezi okolní obce a statky. 

9. července jeli naši „provianťáci“ přes Malacka do Stupa-

vy, kde zůstali týden. Museli ještě stihnout přejet přes most, 
protože 10. července Rakušané vyklidili Břeclav a nechali 
most zbořit.

12. července se objevili Prusové, se 45.000 vojáky po-
stupujícími na Vídeň, před Brnem. Tentýž den vyrazila  
I. pruská armáda přes Hustopeče na Břeclav.

Těšanský kronikář píše: Dne 12. července o 6. hodině 
byl veliký shon lidí v Těšanech s křikem, že Prus jest již  
v Brně a že bere mladé lidí obojího pohlaví, ale také děti 
na ošetřování nemocných. Kdo, kde, co mohl, tedy sebral  
a utíkal, ač nevěděli kam, a na blízkých pahorkách a vino-
hradech přenocovali s obavou, co s nimi bude.

13. července přijíždí do Brna král Vilém I. spolu s kancléřem 
Otto von Bismarckem. Zdržel se tam do 18. července.

14. července dorazili Prusové do Břeclavi.

16. července se Fr. Lízal pustil přes Lamač do Prešpurku 
(Bratislavy). Tam nakrmili a jeli za Dunaj…

Ve stejnou dobu se pruské přední jednotky přesunuly  
do Dolních Rakous a na Slovensko.

18. července dorazil král Vilém I. do Mikulova.

František Lízal překročil Dunaj a jel směrem na Vídeň 
do vesnice Kittsee. Tam se zdrželi 10 dnů. Pokračova-
li do Lageru, nedaleko od Burg an der Leitha v Dol- 
ních Rakousích. 

Dne 26. července 1866 bylo na zámku v Mikulově podepsá-
no příměří a o měsíc později, 23. srpna, podepsali zástup-
ci obou znepřátelených stran v Praze mírovou smlouvu.  
Avšak okupace českých zemí trvala až do září 1866. 

Fr. Lízal se vracel právě v té době, kdy mohl vidět v okolí 
Mikulova pruské vojáky a zkázu, která zůstala po vojen- 
ském tažení.

Pruské vojsko se dostalo až k Vídni, v naší obci byli uby-
továni pruští vojáci po domech; pamětníci potvrdili, že se 
chovali slušně a nerabovali, po sjednání míru (v Mikulově) 
se do čtyř neděl stáhli. Současně s touto válkou zde řádi-
la cholera. Podle úředních hlášení zemřelo v roce 1866 
na epidemii cholery na Moravě 27.274 lidí (Jižní Mora-
va 2016, str. 29). Např. Pulhandl Martin, Nikolčice č. 32, 
1801–1866 (Sol). Cholera se šířila všude tam, kde se po-
hybovala vojska, např. na Mikulovsku a ve vedlejších Šit-
bořicích zemřelo za 14 dní 215 osob. (Kloboucko, str. 211)  
V knize Židlochovský okres, A. Kratochvíl, str. 204 se uvá-
dí, že vymřela 1/3 vesnice.
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Zatímco v Hustopečích lidé umírali na choleru od 21. čer-
vence, v Kurdějově, v obci skryté mezi kopci, se nemoc 
projevila až 27. srpna. V Divákách, rovněž ležících stranou  
od hlavní silnice, lidé začali na choleru umírat až 31. čer-
vence. Lze se domnívat, že Nikolčice na tom byly stejně. 
Nemocní (civilisté) nebyli soustřeďováni do špitálů, ale le-
želi ve svých domovech. Do Šitbořic docházel MUDr. So-
bota. Zdržel se tam nezbytně nutnou dobu a pokračoval  
do dalších vsí, protože měl na starost ještě Boleradice, Di-

váky, Brumovice a Krumvíř. Později přišel do Šitbořic ještě 
MUDr. Ryšánek z Kyjova. (Jižní Morava 2016, str. 28–29) 
František Lízal se domů vrátil 20. července, takže cesta  
trvala 7 týdnů.

Zpracoval Dr. P. Šácha 

(Další podrobnosti lze najít  
v archivu v oddílu 1800–1900).

Kronika Nikolčic, archiv a klubovna v roce 2023
Kronika
Dr. Pavel Šácha vede elektronickou verzi s texty i doplňují-
cími obrázky. Je psána chronologicky od ledna do prosince 
každého roku. 

Archiv 
Archiv shromažďuje různá data, týkající se historie Nikol-
čic. V roce 2023 byla nově sestavena historie hasičů v Ni-
kolčicích, historie hodů v Nikolčicích a historie Babských 
hodů.

Klubovna
Klubovna slouží k setkávání občanů k přednáškám, výsta-
vám, a dokonce k malým formám kulturních akcí.

Žijeme rok 2023
1. leden 
Po bouřlivých oslavách Silvestra vycházíme na tradiční 
procházku kolem Nikolčic. Oslavujeme mír a čistotu v obci, 
potkáváme se s dalšími skupinami spoluobčanů, kteří se  
na vycházku také vydali. Navštívili jsme i starší osamo-
cené občany, jen krátce je pozdravili ve veřejích a popřáli  
jim hodně zdraví. Určitě je naše návštěva povzbudila.

10. ledna
Klubovna: Prezentace o Zambii z cestovatelských zkuše-
ností Katky Bartoňkové obsahovala informace, obrázky, 
videa, bohatou dokumentaci fotografií na nástěnkách i ruč-
ní výrobky afrických žen. Vzbudila živý zájem posluchačů, 
kterých přišlo opravdu plno, že sotva stačily židle.

3. února
V klubovně se již myslelo na jarní pyly. MUDr. P. Šácha  
na toto téma připravil přednášku, protože zkušenosti jas-
ně ukazují, že léčba má začít dříve, než přijde období, kdy 
se začnou pyly v přírodě vyskytovat. Problém s pylovou  
alergií se týká přibližně 30 % obyvatelstva. Naší obce se to 
asi netýká, protože účast na přednášce byla nízká. O pre-
venci zájem není.

17. února 
Klubovna: Tunisko – napříč Saharou. Cestování s Františ-

kem Sůkalem při video-prezentaci. Následovalo i besedo-
vání s pamětníky o jeho působení v Nikolčicích, kde se po-
dílel jako stavitel na přístavbě školy, rekonstrukci hostince 
a stavbě učitelského domu. 

21. února žila klubovna historií. 
Podmalby na skle v klobouckém muzeu
Manželé Špačkovi spolu s Danou Bobkovou vytvořili pre-
zentaci z depozitáře klobouckého muzea. 
16. března
Klubovna: V pořadí druhá přednáška a promítání ces-
tovatelky Kateřiny Bartoňkové z měsíční cesty po afric- 
ké Zambii. 

18. března oslavil 95. narozeniny farář Ludvík Klobása, ro-
dák z Nikolčic, který nyní žije v Myslibořicích v tamním se-
niorském domě. Naši pamětníci se podepsali na gratulaci, 
ta mu byla zaslána poštou.
28. března
Klubovna: téma Komenský 
Zájemce o historii seznámil Dr. P. Šácha s krátkou historií 
Nikolčic v souvislosti s osudem J. A. Komenského.

17. dubna 
78. výročí osvobození obce (16. 4. 1945) 
Dr. P. Šácha měl hodinovou přednášku ve škole pro osmou 
a devátou třídu, seznámil je s historií událostí konce II. svě-
tové války a osvobození Nikolčic.

18. dubna 
V klubovně proběhla na téma osvobození obce podobná 
akce, tentokrát i s živou besedou, při níž vyšly najevo i nové 
vzpomínky či fakta. 

25. dubna
Po dvou letech přišel Dr. P. Šácha ukázat občanům Nikolčic 
novinky, které se objevily v bádání o historii obce. 

Vzácní hosté 
Po roce naši obec opět navštívili dva poutníci, potomci no-
vokřtěnců, resp. bratří hutteritů. Paul Hofer a Jason Stahl 
vyrazili loni z Curychu a ušli 1200 km pěšky na setkání 
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hutteritů, konané v Hustopečích. Oba poutníci se letos vy-
dali na druhou část pěšího pochodu: z Mikulova směrem do 
Bukurešti. V tento den navštívili Nikolčice. 

9. května
V klubovně byla věnována zvláštní pozornost historii 
MDŽ a Dne matek a prezentaci záznamů oslav těchto dnů  
v kronikách Nikolčic. MUDr. P. Šácha připravil zajímavé 
ukázky o tom, jak tyto dny v obci naši občané slavili.

18. a 19. května se v Moravském zemském muzeu v Brně 
konala konference věnovaná prof. Antonu Rzehakovi. 
19. května pak účastníky přivítal Dr. Šácha v Nikolči-
cích, když tam na jeho pozvání přijeli do archivu a také 
na terénní exkurzi. Odborníci navštívili lokality, kde se 
A. Rzehak narodil a kde působil, a dále se zajímali o bi-
ografické a geologické jevy tzv. rzehakiové vrstvy, které  
prof. Rzehak pojmenoval. 
23. května 
Klubovna: zahájení výstavy velkorozměrných fotografií 
J. Žáka na téma Nikolčice. V začátku vernisáže zazpívala  
Dr. P. Šáchová (v premiéře) árii Ilony z Lehárovy opery Zi-
geunerliebe a sklidila nadšený potlesk posluchačů… Sou-
časně proběhla i prezentace o rodáku Antonu Rzehakovi.

13. června
Koláže ze samolepicích fólií Romana Müllera. V klubov-
ně byl představen začátek jeho výtvarné tvorby. Zahájení 
výstavy provázely filmové melodie v podání violoncellisty 
Zbyňka Šemory z Hustopečí.

18. července 
Klubovna: Žačky ZŠ představily své ročníkové práce ro-
dičům a známým, kteří neměli možnost navštívit jejich 
prezentaci ve školním roce: Anna Rubešová – Historie 
Křepic, Nikola Pokorná - Poruchy zraku. Hudební dopro-
vod – sestry Lenka a Zuzana Rozkydalovy. Klubovna po-
skytla prostor pro výstavu dětských kreseb, vytvořených  
ve škole během školního roku.

17. srpna měli občané Nikolčic možnost navštívit  
s Dr. Šáchou Kurdějov. Zde ve spolupráci s muzejním  
spolkem Klobouky a genealogickým spolkem z Čejče zaži-
li poutavý výklad historie kostela, věže i podzemí a sami si  
vše „poctivě“ prošlapali…
5. září 
Vzpomínka na Mgr. Josefa Černého
Při dvouhodinovém setkání pamětníků a také jeho rodin-
ných příslušníků jsme si připomenuli činnost p. učitele, jeho 
odkaz nejen pro Nikolčice, ale i pro široké okolí. Při besedě 
vyšlo najevo, jak hluboké kořeny zanechal v srdcích vzpo-
mínajících.

19. září 
Klubovna: Autorské čtení MUDr. P. Šáchy z knížky Rov-

nováha života, navíc i článek z nově chystané publikace... 
Po každé kapitolce následovaly podněty od posluchačů  
a odpovědi autora. 

5. října
Klubovna: Zlatá doba středověku v Nikolčicích 
Dr. P. Šácha prezentoval přehled událostí nástěnkovou 
formou s možností listování v archivním šanonu. Uvedl 
ucelený pohled na historii novokřtěnců, kteří sídlili v Ni-
kolčicích, jejich způsob života a další osud po vypovězení 
z Moravy. Akce trvala 3 hodiny pro četné dotazy, návštěv-
níci podávali svá svědectví, byli přítomni i hosté z Dambo-
řic a Velkých Bílovic, kde novokřtěnci také sídlili, a jejich  
osudy byly totožné.

Vzpomínáme 105. výročí české státnosti
Klubovna: V úterý 24. října tu byly připraveny záznamy 
kronik o událostech kolem roku 1918, připravena výstava  
fotografií a dokumentů ke vzniku Československa.

Základní škola: Ve středu 25. října – projektový den  
k 105. výročí naší státnosti: Od 8 do 10 hodin konali v hale 
přízemí postupně pro oba stupně školy dvě přednášky  
o vzniku Československa manželé Šáchovi.

2. listopadu 
Klubovna: Občané se sešli, aby znovu prožili alespoň for-
mou prezentace snímků atmosféru kolem veselic Babských 
hodů. Byla živá, spontánní beseda a u jednotlivých ročníků 
od roku 2008 až po rok 2023 jsme se mohli obdivovat nápa-
ditosti programu, volbě kostýmů, tanců a písní. 

17. listopadu
Klubovna: Připomínka klíčových událostí kolem 17. listo-
padu: Mezinárodní den studentstva, Den boje za svobodu 
a demokracii. Kronikář připravil prezentace s promítáním. 
Současně tu probíhala výstava fotografií k historii Bab-
ských hodů.

Prosinec 2023
Tento měsíc byl program klubovny věnován lidovým tra-
dicím a zvykům venkova. Byla k vidění série obrázků,  
věnujících se zimě, adventu, Mikuláši, různým zvyklostem, 
vánočním tradicím a Silvestru.

5. prosince 
Klubovna: V 17.00 byla zahájena výstava Pestrý rok 2023  
v Nikolčicích (první polovina roku). Prezentace byla spoje-
na s výkladem a výstava doplněna pracemi žáků ZŠ.

27. prosince 
Klubovna: Vánoční recitálek 

PhDr. P. Šáchová uváděla a zpívala gospelové a podobné 
skladby s vánoční tematikou.

MUDr. P. Šácha
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